08/05/2023, 21:17 SEI/IFTO - 1984199 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2170770&infra_siste… 1/4

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins
Reitoria

EDITAL Nº 39/2023/REI/IFTO, DE 11 DE ABRIL DE 2023

RESULTADO PRELIMINAR
SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DE TAXA DE INSCRIÇÃO

VESTIBULAR UNIFICADO 2023/2 PARA CURSOS TÉCNICOS E DE GRADUAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TOCANTINS,
reconduzido pelo Decreto Presidencial de 9 de maio de 2022, publicado no Diário Oficial da
União de 10 de maio de 2022, seção 2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna
público o  Resultado Preliminar de Solicitação de Isenção de Taxa de Inscrição  do  Edital
de  Vestibular Unificado,  com oferta de 417  vagas,  sendo 120  vagas  para cursos técnicos  e
297 vagas para cursos de graduação, todos na modalidade presencial, nos campi do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Tocantins, para o segundo semestre letivo de
2023, conforme segue:

SOLICITAÇÃO DE ISENÇÃO DA TAXA DE INSCRIÇÃO

Campus Candidato Número de
Inscrição Situação da Solicitação

Araguaína

Alana Coelho da
Silva 9223200117

Indeferida de acordo com item 9.8,
inciso II do edital (documentação

incompleta).
Michely Pereira

Sousa 9223200049 Indeferida de acordo com itens 9.1
e 9.1.1 do edital.

Colinas do
Tocantins

Maria Luiza
Guerra Soares 9323200697

Indeferidade acordo com item 9.1,
inciso II e item 9.1.1, inciso II do

Edital
Avançado
Lagoa da
Confusão

Hilana Sousa
Costa 9223200096 Indeferida de acordo com itens 9.1

e 9.1.1. do edital.

Avançado
Pedro Afonso

Júlia Lydia da
Silva Santos - Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso I do edital.
Palmas Ariel Marinho

Ribeiro 9323200228 Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II do edital.

Alexandre
Barbosa de

Almeida
9323200113 Deferida

Alyce da Rocha
Santos 9323200068 Deferida

Ana Luiza De
Azevedo Parente 9323201173 Deferida

Antonio
Francisco Alves

9323200152 Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II do edital.

08/05/2023, 21:17 SEI/IFTO - 1984199 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2170770&infra_siste… 2/4

Bastos
Beatriz Sousa

Barbosa 9323200917 Deferida

Calebe Lopes
Carvalho 9323201313 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.
Danilo Santos do

Nascimento 9323200895 Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II do edital.

Eduarda Gomes
da Costa 9323200235 Deferida

Felipe Alves
Cardoso 9323200461 Deferida

Iasmmyn oliveira
da silva 9323200470 Deferida

Isabelle
Rodrigues Lobo 9323200612 Deferida

Jaciara Fernandes
da Silva 9323200138 Deferida

Jeferson Ferreira
Castro 9323200892 Deferida

Joanna karlla
Oliveira Alves 9323200672 Deferida

João Vítor
Martins De Sousa 9323201044

Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II do edital. (Documentos

anexados sem permissão de
acesso).

Jose Edilson da
Cunha Fonseca

Junior
9323200633 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.

Juliana Lima de
Almeida 9323200909 Deferida

Jullya de Jesus
Bento dos Santos 9323200962 Deferida

Kauan Oliveira
Sousa 9323200910 Deferida

Lidevaldo Júnior
Araújo Bomfim 9323201000 Deferida

Lorraine Torres
Ribeiro 9323200300 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.
Lucas Pascoal
Lima Barros

Araujo
9323200294 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.

Lucimaria Arruda
De Sousa 9323200330 Deferida

Marcos Henrique
da Cruz Braga 9323200178 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.
Maria Clara

Almeida Barbosa 9323200147 Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II do edital.

Maria Rosa
Fernandes 9323201359 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.

Maria Victória
Oliveira de Sousa 9323200966

Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II do edital. (Documentos

anexados sem permissão de
acesso).

Mariane Ribeiro
Xavier 9323201396 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.

08/05/2023, 21:17 SEI/IFTO - 1984199 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2170770&infra_siste… 3/4

Mauricio Souza
Da Silva Junior 9323200046 Deferida

Naianny Nunes
de Oliveira 9323201327 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.
Patrick Pereira

Silva 9323201040 Deferida

Philippe Joseph
Guimarães
Marinho

9323200540 Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II do edital.

Thiago Paiva
Rodrigues 9323200995 Deferida

Vitor Araújo
Machado 9323200139 Deferida

Vitor Gabriel
Barbosa

Machado
9323200660 Deferida

Vitória Nayara
Leal Barbosa 9323200506 Deferida

Walisson Pereira
Machado 9323200871 Deferida

Porto
Nacional

Alessandra ALves
de Oliveira 9323200954 Indeferida de acordo com item 9.1,

incisos II e III do edital.
Ana Carolina

Alves De Almeida 9323200977 Indeferida de acordo com item
9.2.2 do edital.

Andressa Cristina
Gonçalves
Rodrigues

9323200798 Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II e item 9.2.2. do edital.

Cleidiane Batista
Gloria 9323200484 Deferida

Elisangela
Fernandes Lima 9323200182 Deferida

Felipe Fernandes
da Silva 9323200692 Deferida

Gisele Rios
Ribeiro 9323200831 Indeferida de acordo com item

9.2.2. do edital.
Joacy Kefson
Aires Pereira 9323200130 Deferida

Jordana Ferreira
Silva 9323200731 Indeferida de acordo com item 9.1,

incisos I e III e item 9.2.2. do edital.
Kauanne Batista

Reis 9323201216 Indeferida de acordo com item 9.1,
incisos II e III do edital.

Kelly Cardoso
Lopes 9323201086 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso III e item 9.2.2. do edital.
Lourranny

Rodrigues dos
Santos

9323200024 Indeferida de acordo com item 9.1,
inciso II e item 9.2.2. do edital.

Luyane Castro de
Sousa 9323200806 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.
Maiza Pinheiro

Alves 9323200189 Deferida

Maria Eduarda
Pereira Cardoso 9323201384 Deferida

Mauricio Ciqueira
De Moura 9323200085 Deferida

08/05/2023, 21:17 SEI/IFTO - 1984199 - Etapas do Edital

https://sei.ifto.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2170770&infra_siste… 4/4

Natacha Micaelly
Morais Alves 9323200947 Indeferida de acordo com item 9.1,

inciso II do edital.
Natália Ribeiro

Silva 9323201217 Indeferida de acordo com item 9.1,
incisos II e III do edital.

Patricia Souza de
Oliveira 92759866149 Deferida

Silvânia Pereira
do Nascimento 9323200882

Indeferida de acordo com item 9.1,
incisos II e III e item 9.2.2. do

edital.

Vitória Castro 932320056 Indeferida de acordo com item 9.1,
incisos I e III e item 9.2.2. do edital.

ANTONIO DA LUZ JÚNIOR

Reitor do Instituto Federal do Tocantins

Documento assinado eletronicamente por Antonio da Luz Júnior, Reitor, em
08/05/2023, às 18:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1984199 e o código CRC FA554CE7.

Avenida Joaquim Teotônio Segurado, Quadra 202 Sul, ACSU-SE 20, Conjunto 1, Lote 8 - Plano Diretor
Sul — CEP 77020-450 Palmas/TO — 6332292200

portal.ifto.edu.br — reitoria@ifto.edu.br

Referência: Processo nº 23235.007898/2023-93 SEI nº 1984199

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifto.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0